CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2580 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
15 de março de 2010. Ao décimo quinto dia do mês de março do ano dois mil e dez às
20 horas,  na Sala das Sessões “Dr.  Fernando Costa”,  teve início a 2580ª sessão
ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Almiro Sinotti, Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  Antonio  Carlos  Duz,  Hilderaldo  Luiz  Sumaio,  Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  Natal  Furlan,  Otacilio  José  Barreiros,  Paulo
Eduardo Caetano Rosa, Roberto Bruno e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo
número legal, o Sr. Presidente, Vereador Natal Furlan, declarou abertos os trabalhos e
colocou em discussão a Ata nº 2579, da Sessão Ordinária de 08 de março de 2010, a
qual  não  sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.
Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de
Souza Filho, que procedesse com a leitura do Expediente: Neste momento o Vereador
Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do Expediente, Indicação
e Pedido de Informações,  sendo seu pedido aprovado por  unanimidade de votos.
Neste momento o Sr. Presidente suspendeu os trabalhos por 5 (cinco) minutos, para
colheita  de  assinaturas  nas  proposituras.  A  seguir, o  Sr.  Presidente  pediu  que
constasse da Ata o Expediente: 01) – Prospecto do IBRAP, sobre o curso, Licitações e
Contratos Administrativos na Prática; 02) – Jornal do Tuma, Ano 2010, Brasília-DF; 03)
– Convite da Prefeitura Municipal de Pirassununga, para a Inauguração do Centro de
Cidadania “Milton Romolo de Lima” e do Acessa São Paulo, dia 18/03/2010; 04) –
Convite da Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos, para o Simpósio: A
População Negra na Ciência  e  Tecnologia,  de 06 a 08/04/2010;  05)  –  Convite  da
Associação Paulista de Municípios, para o “54º Congresso Estadual de Municípios”,
de 22 a 26/03/2010, em Serra Negra-SP; 06) – Convite do PSDB de São José do Rio
Pardo, para a Reunião com o Ex-Governador Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho,
com a presença do Deputado Federal Silvio Torres, o Secretário de Estado de Gestão
Pública,  Sidney  Beraldo,  o  Deputado  Federal  José  Anibal  Peres  de  Ponte,  e
lideranças políticas da região, dia 12/03/2010; 08) – Convite do Secretário de Estado
de Desenvolvimento, para a inauguração do Ginásio de Esporte “Celso Luis Ribeiro”,
da ETEC de Vargem Grande do Sul, dia 12/03/2010; 09) – Convite do Secretário de
Estado de Desenvolvimento,  para a Assinatura de Convênio entre  o  Centro Paula
Souza e a Prefeitura Municipal de Nazaré Paulista, para implantação do curso técnico
em Contabilidade no Município de Nazaré Paulista; 10) – Convite do Secretário de
Estado de Desenvolvimento, para o Lançamento do Edital das Obras de Construção
do Novo Prédio da ETEC de São José do Rio Pardo, dia 13/03/2010; 11) – Convite do
Secretário de Estado de Desenvolvimento, para assinatura de autorização para início
das Obras de  Ampliação e Reforma da ETEC “Francisco Garcia”  de  Mococa,  dia
13/03/2010;  12)  –  Convite  do  Secretário  de  Estado  de  Desenvolvimento,  para
assinatura de convênio entre o Centro Paula Souza e a Prefeitura Municipal, para a
implantação do Curso Técnico em Informática no Município de Cajuru, dia 13/03/2010;
13)  –  Convite  do  Secretário  de  Estado  de  Desenvolvimento,  para  assinatura  de
convênio entre o Centro Paula Souza e a Prefeitura Municipal de Altinópolis, para a
implantação do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde, dia 13/03/2010; 14)
–  Ofício  nº  11/2010,  da  Câmara  Municipal  de  Araraquara,  encaminhando  o
Requerimento nº 112/2010, de autoria do Vereador Carlos Nascimento, em voto de
repúdio  às  declarações  do  Senador  Demóstenes  Torres,  sobre  a  violência  sexual

    - 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

cometida  em período  da história  brasileira,  assim como hoje  também,  segundo o
próprio  senador  as pesquisas  que mostram os abusos e violências sofridas pelas
mulheres  no  Brasil  “são  duvidosas  e  que  nem  sempre  são  confiáveis”;  15)  –
Requerimento  do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  solicitando  cópia  do  áudio  da
gravação da palavra no expediente do Vereador Antonio Carlos Duz, e do Requerente
na  sessão  ordinária  de  08/03/2010;  16)  –  Ofício  nº  04/2010,  do  Sindicato  dos
Servidores  Municipais  de  Pirassununga,  à  respeito  de  informações  sobre  reajuste
salarial em 2010; 17) – Ofício nº 39/2010, do Conselho Comunitário de Segurança de
Pirassununga, solicitando a cessão de uso da Sala das Sessões Dr. Fernando Costa;
18)  –  Ofício  nº  112/2010,  da  Associação  Ambiental  Paiquerê,  solicitando  cópia
autenticada da Lei Complementar nº 01/2010, que autorizou a implantação de Distrito
Empresarial “Guilherme Müller Filho” no Município, mais cópia do referido Projeto de
Lei nº 01/2010; 19) – Ofício nº 02/2010, do Clube dos Orquidófilos de Pirassununga,
solicitando  apoio  junto  a  Prefeitura  Municipal,  no  sentido  de  designar  uma  verba
anual, que tem a finalidade de dar suporte as despesas por esta entidade durante o
ano,  afim  de  participar  dos  eventos  do  calendário  de  exposições  da  CAOB
(Coordenadoria das Associações Orquidófilos do Brasil”); 20) – Ofício nº 233/2010, da
Delegacia  de  Polícia  do  Município  de  Pirassununga,  encaminhando  a  produção
referente ao mês de 02/2010, dos Setores de Investigações das Unidades Policiais
deste Município; 21) – Ofício nº 116/2010, da Promotoria de Justiça de Pirassununga,
solicitando cópia da Lei Orgânica do Município de Pirassununga e o Plano Diretor de
Pirassununga,  para  instruir  inquérito  referente  à  apuração de emissão de ruído  e
exalação de odores féticos oriundos da indústria FVO-Brasília, Indústria e Comércio
de  Alimentos  LTDA,  bem  como,  análise  da  regularidade  da  localização  do  Polo
Industrial de Pirassununga; 22) – Boletim Informativo, Uniduto, Ano II, nº 02, 01/2010;
23)  -  Ofício  GAB.  nº  120/2010,  do  Executivo  Municipal  e  Secretário  Municipal  de
Governo, em atenção ao Requerimento nº 28/2010, de autoria do Vereador Wallace
Ananias  de  Freitas  Bruno,  que  solicitou  intercessão do Senhor  Prefeito  Municipal,
Ademir Alves Lindo, para que envie cópia da planta original do loteamento Parque
Clayton  Malaman,  informando  inclusive  se  há  interesse  da  Municipalidade  em
executar o projeto original daquele Bairro; 24) - Ofício GAB. nº 116/2010, do Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 18/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, à respeito de
informações sobre a construção da pista de skate na Zona Norte; 25) – Ofício GAB. nº
115/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao
Pedido de Informações nº 10/2010, à respeito de informações sobre o Conservatório
Municipal de Música “Cacilda Becker”; 26) – Ofício GAB. nº 127/2010, do Executivo
Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações
nº 16/2010, de autoria do Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio, à respeito de informações
sobre o fornecimento de uniformes aos servidores da coleta de lixo; 27) - Ofício GAB.
nº 128/2010, do Executivo Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção
ao Pedido de Informações nº 19/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno
Gonçalves,  à  respeito  de  serviço  de  galeria  de  águas  pluviais  e  recapeamento
executados na Rua General  Luiz Barbedo;  28)  –  Ofício do Presidente da Câmara
Municipal de Pirassununga, Vereador Natal Furlan, encaminhando ao Plenário desta
Casa de Leis, Balancetes da Receita e Despesas, referente ao mês de 02/2010; 29) –

    - 2 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ofício  nº  17/2010,  da  Procuradoria  Geral  do  Município,  encaminhando  cópia  do
convênio celebrado entre a Municipalidade e o Lar das Crianças do Menino Deus, no
exercício  de  2009.  As  Indicações  e  Pedido  de  Informações  a  seguir  foram
encaminhados  ao  Executivo  Municipal:  30)  -  Indicação  nº  99/2010,  de  autoria  do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de providenciar a limpeza em terreno de propriedade da Prefeitura,
localizado na Rua Equador, número 154; 31) - Indicação nº 100/2010, de autoria do
Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para que o Executivo Municipal, verifique
a possibilidade de ordenar a limpeza do calçamento da Praça Central “Conselheiro
Antonio Prado”; 32) - Indicação nº 101/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos
Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de
realizar a demolição do cômodo existente no terreno da Prefeitura, localizado na Rua
Antenor Pereira, defronte a Madeireira Morumbi, e promova a limpeza do local; 33) -
Indicação nº 102/2010, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de promover o recapeamento da
Rua Marechal P.C. Albuquerque; 34) - Indicação nº 103/2010, de autoria do Vereador
Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de realizar a manutenção adequada nos banheiros do velório municipal;
35)  -  Indicação  nº  104/2010,  de  autoria  dos  Vereadores  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves e Almiro Sinotti, para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade
de construir estacionamento para bicicletas junto ao Posto Médico do Jardim Roma;
37) - Indicação nº 105/2010, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, para que o Executivo Municipal,  verifique a possibilidade de criar em
nosso Município, uma casa de abrigo, para atender as mulheres e filhos que sofrem
maus tratos  de  seus maridos,  a  exemplo  da  cidade de Leme;  38)  -  Indicação nº
106/2010, de autoria dos Vereadores: Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e
Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de construir  uma escola primária na Rua Ângelo Aldriguetti,  em área
pertencente  ao  Município,  localizada  entre  o  Jardim Itália  e  Jardim Verona;  39)  -
Indicação nº 107/2010, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, para que o
Executivo Municipal, verifique a possibilidade de ordenar a confecção de talonários de
multas para atender convênio com a Polícia Militar; 40) -  Indicação nº 108/2010, de
autoria  do  Vereador  Roberto  Bruno,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade de suplementar verbas para o Lar das Crianças do Menino Deus para
atingir o importe correspondente às necessidades da Entidade; 41) -  Indicação nº
109/2010, de autoria dos Vereadores: Wallace Ananias de Freitas Bruno e Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  para  que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a
possibilidade  de  averiguar  a  legalidade  da  presença  de  um  bar  em  área  que
possivelmente  é  da  Municipalidade  e  solicitar  sua  retirada,  se  for  o  caso;  42)  -
Indicação nº 110/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para
que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  instalar  no  local  acima
informado  um ponto  de  luz,  propiciando  maior  segurança  para  os  munícipes  que
transitam pelo local no horário noturno e impedindo a reunião de usuários de drogas;
43) - Indicação nº 111/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
para que o Executivo Municipal, verifique a possibilidade de oferecer maior atenção
aos bairros Jardim Itália I e Jardim Veneza I e II; 44) -  Indicação nº 112/2010, de

    - 3 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

autoria  do  Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  para  que  o  Executivo
Municipal, verifique a possibilidade de, em contato com a Viação Pirassununga criar
ao menos três horários de linha de ônibus no bairro Vertentes do Mamonal;  45) -
Indicação nº 113/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para
que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  construir  áreas  esportivas
pleiteadas  para  a  evolução  de  nossos  atletas;  46)  –  Pedido  de  Informações  nº
27/2010,  de  autoria  do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  à  respeito  de
informações sobre a expansão do Cemitério Municipal; 47) – Pedido de Informações
nº  28/2010,  de  autoria  dos  Vereadores:  Hilderaldo  Luiz  Sumaio  e  Natal  Furlan,  à
respeito de informações sobre o envio do Decreto ou norma reguladora para fixação
do preço do ISS; 48) – Pedido de Informações nº 29/2010, de autoria dos Vereadores:
Wallace Ananias de Freitas Bruno e Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, à
respeito de verba própria a ser destinada para melhorias na área esportiva da Vila
Pinheiro; 49) - Pedido de Informações nº 30/2010, de autoria do Vereador  Wallace
Ananias de Freitas Bruno, à respeito de melhorias na área de lazer e esportiva da Vila
Beck;  50)  -  Pedido  de  Informações  nº  31/2010,  de  autoria  do  Vereador  Wallace
Ananias de Freitas Bruno, à respeito de informações sobre a construção da quadra da
Escola Professor Arcídio Giacomelli Stel; 51) - Pedido de Informações nº 32/2010, de
autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, sobre informações pertinentes
à Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou
ao  1º  Secretário,  Vereador  Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  que
procedesse à leitura dos requerimentos: 52) - Requerimento nº 55/2010, de autoria do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, e subscrito por mais oito edis, solicitando
intercessão do Senhor Prefeito Municipal, para que se digne a construir um acesso
lateral ao Campus da USP, para garantir mais segurança aos usuários. Aprovado por
unanimidade  de  votos; 53)  -  Requerimento  nº  56/2010,  de  autoria  do  Vereador
Leonardo  Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  e  subscrito  por  mais  sete  edis,
consignando  votos  de  congratulações  à  Pastoral  da  Criança  na  pessoa  de  seu
coordenador  Joaquim  Donizetti  Godoy  Leme  e  responsável  Padre  Marcos  José
Theodoro, pela comemoração dos 15 anos da Pastoral da Criança da Zona Norte.
Aprovado por unanimidade de votos; 54) –  Requerimento nº 57/2010, de autoria do
Vereador  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno,  e  subscrito  por  mais  seis  edis,
consignando votos de congratulações ao Grupo “Capoeira Nativa”, pela realização do
14º  Batizado  e  Troca  de  Cordões  do  Grupo  “Capoeira  Nativa”,  dia  14/03/2010.
Aprovado por unanimidade de votos; 55) - Requerimento nº 58/2010, de autoria de
todos os Edis, para que seja transmitida à família enlutada sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Benedicto Ventura. Aprovado por unanimidade de votos; 56) -
Requerimento nº 59/2010, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,
e subscrito por mais seis edis, consignando votos de congratulações ao Senhor João
Amorim pelo trabalho realizado na Rua Jacob Abraham Aflalo, Jardins das Laranjeiras.
Aprovado por unanimidade de votos; 57) -  Requerimento nº 60/2010, de autoria dos
Vereadores:  Natal  Furlan  e  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  seja
transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo  passamento  do  Senhor
Segundo  Tessaro.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Terminada  a  leitura  dos
requerimentos  o  Sr.  Presidente  Natal  Furlan  consultou  o  Sr.  Secretário,  se  havia
Vereador  inscrito  para  falar  no  Expediente.  Inscrito,  usou  da  palavra  o  Vereador

    - 4 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Otacilio  José  Barreiros.  A  seguir,  o  já  inscrito  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno
Gonçalves usou da palavra. Em seguida, usou da palavra, o Vereador inscrito Wallace
Ananias de Freitas Bruno, sendo aparteado pelos Vereadores: Leonardo Francisco
Sampaio  de  Souza  Filho  e  Otacilio  José  Barreiros.  Inscrito,  usou  da  palavra  o
Vereador Hilderaldo Luiz Sumaio,  sendo aparteado pelos Vereadores: Otacilio José
Barreiros, Antonio Carlos Bueno Gonçalves e Roberto Bruno.  Usou da palavra o já
inscrito Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sendo aparteado pelo
Vereador Roberto Bruno.  Em seguida, usou da palavra o Vereador inscrito Antonio
Carlos Duz. Em seguida, usou da palavra o Vereador inscrito Paulo Eduardo Caetano
Rosa,  sendo  aparteado  pelo  Vereador  Otacilio  José  Barreiros.  Por  fim,  usou  da
palavra o já inscrito Vereador Almiro Sinotti. Não havendo mais Vereadores inscritos, o
Senhor Presidente, Vereador Natal Furlan, passou à Ordem do Dia que constou do
seguinte:  01)  –  Primeira  Discussão do  Projeto  de  Lei  nº  15/2010,  de  autoria  do
Executivo Municipal, que visa autorizar a abertura de crédito adicional suplementar no
orçamento vigente, no valor de R$ 6.870.000,00 (seis milhões e oitocentos e setenta
mil reais), destinado a atender despesas com contratação de empresa especializada
para  término  das  obras  referente  à  primeira  etapa  da  construção  da  Estação  de
Tratamento de Esgoto Sanitário do Município de Pirassununga. Retirado na forma do
artigo 38 do Regimento Interno. Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou
o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Usou da
palavra o Vereador inscrito Wallace Ananias de Freitas Bruno, sendo aparteado pelos
Vereadores: Paulo Eduardo Caetano Rosa, Otacilio José Barreiros, Almiro Sinotti  e
Hilderaldo  Luiz  Sumaio.  Em  seguida,  o  já  inscrito  Vereador  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza  Filho usou da palavra. Logo após, o já inscrito Vereador Roberto
Bruno, usou da palavra. Por fim, usou da palavra o Vereador inscrito Antonio Carlos
Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelos Vereadores: Roberto Bruno e Almiro Sinotti.
Não  havendo  mais  vereadores  inscritos  e  nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Senhor
Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco,
Oficial Parlamentar, digitei a presente ata, a qual é conferida por Adriana Aparecida
Merenciano, Diretora Geral,  que, após aprovada pelo Plenário, segue devidamente
assinada.

    - 5 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/